
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА -3228/2017 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

        10 октября 2017 года                                                                    г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

рассмотрев жалобу ООО «СеверСтрой» (далее – Заявитель) на действия
ФКУЗ «Санаторий «Юность» МВД РФ при проведении электронного аукциона:
«Выполнение работ по текущему ремонту внутреннего помещения здания
«литер И» (извещение №0318100051717000152) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Документация электронного аукциона составлена с нарушениями Закона о
контрактной системе: Заказчиком неверно указана сумма обеспечения
исполнения контракта.

Заказчиком представлены извещение о проведении электронного аукциона,
документация, письменные пояснения.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Заказчиком – ФКУЗ «Санаторий «Юность» МВД РФ проводился электронный
аукцион: «Выполнение работ по текущему ремонту внутреннего помещения
здания «литер И» (извещение №0318100051717000152).

Начальная (максимальная) цена контракта – 2 180 428,32 руб.



Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с ч.1 ст.65 Закона о контрактной системе в случае
проведения электронного аукциона заказчик размещает в единой
информационной системе документацию о таком аукционе в сроки,
указанные в частях 2 и 3 статьи 63 настоящего Федерального закона,
одновременно с размещением извещения о проведении такого аукциона.

На основании п.8) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
размер обеспечения исполнения контракта, срок и порядок предоставления
указанного обеспечения, требования к обеспечению исполнения контракта.

Согласно ст.42 Закона о контрактной системе Заказчик обязан разместить
извещение об осуществлении закупки в единой информационной системе,
если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В
извещении об осуществлении закупки должна содержаться, если иное не
предусмотрено настоящим Федеральным законом, следующая информация:

1) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной
почты, номер контактного телефона, ответственное должностное лицо
заказчика, специализированной организации;

2) краткое изложение условий контракта, содержащее наименование и
описание объекта закупки с учетом требований, предусмотренных статьей
33 настоящего Федерального закона, информацию о количестве и месте
доставки товара, являющегося предметом контракта, месте выполнения
работы или оказания услуги, являющихся предметом контракта, а также
сроки поставки товара или завершения работы либо график оказания услуг,
начальная (максимальная) цена контракта, источник финансирования. В
случае, если при заключении контракта объем подлежащих выполнению
работ по техническому обслуживанию и (или) ремонту техники,
оборудования, оказанию услуг связи, юридических услуг, медицинских услуг,
образовательных услуг, услуг общественного питания, услуг переводчика,
услуг по перевозкам грузов, пассажиров и багажа, гостиничных услуг, услуг
по проведению оценки невозможно определить, в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке заказчик указывает цену
запасных частей или каждой запасной части к технике, оборудованию, цену
единицы работы или услуги. В случае, если контрактом предусматривается
выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом, допускается оплата такого контракта исходя из фактически
выполненного объема данных работ, но не превышающего объема работ,
подлежащих выполнению в соответствии с контрактом. При этом в

consultantplus://offline/ref=6D650B6AF306E33C2BEAB547A1FCB8CC77DE98DC6C8F71513AC1B517C7D829BEAD1BC0BE65DD97502Bh2I
consultantplus://offline/ref=6D650B6AF306E33C2BEAB547A1FCB8CC77DE98DC6C8F71513AC1B517C7D829BEAD1BC0BE65DD97502Bh3I
consultantplus://offline/ref=714666920F81BD8660D19A2C0FA541A339E7D1F6453282F0F090B09CDD4B790F0850F15D970869E3aD49F


извещении об осуществлении закупки и документации о закупке должно быть
указано, что оплата выполнения работы или оказания услуги осуществляется
по цене единицы работы или услуги исходя из объема фактически
выполненной работы или оказанной услуги, по цене каждой запасной части к
технике, оборудованию исходя из количества запасных частей, поставки
которых будут осуществлены в ходе исполнения контракта, но в размере, не
превышающем начальной (максимальной) цены контракта, указанной в
извещении об осуществлении закупки и документации о закупке;

3) идентификационный код закупки;

4 ) ограничение участия в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), установленное в соответствии с настоящим Федеральным
законом;

5) используемый способ определения поставщика (подрядчика,
исполнителя);

6) срок, место и порядок подачи заявок участников закупки;

7) размер и порядок внесения денежных средств в качестве обеспечения
заявок на участие в закупке, а также условия банковской гарантии (если
такой способ обеспечения заявок применим в соответствии с настоящим
Федеральным законом);

8) размер обеспечения исполнения контракта, порядок предоставления
такого обеспечения, требования к такому обеспечению (если установление
требования обеспечения исполнения контракта предусмотрено статьей 96
настоящего Федерального закона), а также информация о банковском
сопровождении контракта в соответствии со статьей 35 настоящего
Федерального закона.

Комиссией при рассмотрении было выявлено, что в Извещении Заказчиком
установлено:

Обеспечение исполнения контракта  
Требуется обеспечение исполнения контракта  
Размер обеспечения исполнения контракта 218042.83

Документация электронного аукциона содержит Раздел 1 «Информационная
карта» электронного аукциона, где Заказчиком установлено:

15
Размер обеспечения исполнения
контракта, рублей

218 042,83 руб. НДС не облагается.

В случае, если предложенная в заявке участника электронного аукциона
цена снижена на 25 и более процентов по отношению к начальной
(максимальной) цене контракта, участник, с которым заключается
контракт, предоставляет обеспечение исполнения контракта с учетом
положений статьи 37 44-ФЗ 

В соответствии с ч.4 ст.64 Закона о контрактной системе к документации об

consultantplus://offline/ref=714666920F81BD8660D19A2C0FA541A339E7D1F6453282F0F090B09CDD4B790F0850F15D970869E9aD46F
consultantplus://offline/ref=714666920F81BD8660D19A2C0FA541A339E7D1F6453282F0F090B09CDD4B790F0850F15D970969EFaD4BF
consultantplus://offline/ref=714666920F81BD8660D19A2C0FA541A339E7D1F6453282F0F090B09CDD4B790F0850F15D97086EE9aD47F


электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

Согласно ч.6 ст.37 Закона о контрактной системе обеспечение, указанное в
частях 1 и 2 настоящей статьи, предоставляется участником закупки, с
которым заключается контракт, до его заключения. Участник закупки, не
выполнивший данного требования, признается уклонившимся от заключения
контракта. В этом случае уклонение участника закупки от заключения
контракта оформляется протоколом, который размещается в единой
информационной системе и доводится до сведения всех участников закупки
не позднее рабочего дня, следующего за днем подписания указанного
протокола

В соответствии с ч.2 ст.34 Закона о контрактной системе при заключении
контракта указывается, что цена контракта является твердой и
определяется на весь срок исполнения контракта, а в случаях,
установленных Правительством Российской Федерации, указываются
ориентировочное значение цены контракта либо формула цены и
максимальное значение цены контракта, установленные заказчиком в
документации о закупке. При заключении и исполнении контракта изменение
его условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных
настоящей статьей и статьей 95 настоящего Федерального закона.

Согласно ч.6 ст.96 Закона о контрактной системе размер обеспечения
исполнения контракта должен составлять от пяти до тридцати процентов
начальной (максимальной) цены контракта, указанной в извещении об
осуществлении закупки. В случае, если начальная (максимальная) цена
контракта превышает пятьдесят миллионов рублей, заказчик обязан
установить требование обеспечения исполнения контракта в размере от
десяти до тридцати процентов начальной (максимальной) цены контракта,
но не менее чем в размере аванса (если контрактом предусмотрена
выплата аванса). В случае, если аванс превышает тридцать процентов
начальной (максимальной) цены контракта, размер обеспечения исполнения
контракта устанавливается в размере аванса. В случае, если
предложенная в заявке участника закупки цена снижена на двадцать пять и
более процентов по отношению к начальной (максимальной) цене контракта,
участник закупки, с которым заключается контракт, предоставляет
обеспечение исполнения контракта с учетом положений статьи 37
настоящего Федерального закона.

Документация электронного аукциона содержит Раздел «Проект контракта»,
в котором Заказчиком установлено:

«16.1. Условием заключения настоящего Контракта является предоставление
Подрядчиком обеспечения исполнения Контракта одновременно с подписанным
экземпляром Контракта. Исполнение Контракта может обеспечиваться банковской
гарантией, выданной банком, соответствующей требованиям статьи 45
Федерального закона № 44-ФЗ, с учетом требований установленных

consultantplus://offline/ref=47D962429A09829CD09724A76D73FFB254B7642C9A4045B1A913FCD5CDEA22AB4BFC61242CBDC573KDM5K
consultantplus://offline/ref=47D962429A09829CD09724A76D73FFB254B7642C9A4045B1A913FCD5CDEA22AB4BFC61242CBDC573KDM4K
consultantplus://offline/ref=4D5A3643E40CC6DD2B6EE0329A2ACDA9F485BC5435635C7E29B0682957A23C10FE16D88F183A26436508K
consultantplus://offline/ref=0CB03B6103D77E0B23E59138B71EB158D7A5DD886892429C487A52681FD95B5445B68E2B962D0902y17CK


постановлением Правительства Российской Федерации от 8 ноября 2013 г. № 1005
или денежными средствами.

Способ обеспечения исполнения Контракта определяется участником электронного
аукциона, с которым заключается Контракт, самостоятельно.

16.2. Требования к обеспечению исполнения Контракта в виде денежных средств
должны быть перечислены в размере, 2 043 252 (Два миллиона сорок три тысячи
двести пятьдесят два) рубля 30 копеек».

В нарушение ч.6 ст.96 Закона о контрактной системе в аукционной
документации, проекте контракта установил требования к обеспечению
исполнения Контракта в виде денежных средств, значительно превышающие
30% начальной (максимальной) цены контракта.

Из пояснений представителей Заказчика следует, что возникла ошибка
вследствие использования аукционной документации после размещения
другого аукциона. При этом в Извещении сформированном в ЕИС сумма
указана корректно.

Таким образом, Заказчиком в Извещении и документации (проект контракта)
электронного аукциона установлено противоречие в части установления
размера обеспечения исполнения контракта, что нарушает положения п.8)
ч.1 ст.64; п.8) ст.42 Закона о контрактной системе.

Вышеуказанные нарушения Заказчиком Закона о контрактной системе
содержат признаки административного правонарушения,
предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «СеверСтрой» обоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика – ФКУЗ «Санаторий «Юность» МВД РФ

нарушение ч.3 ст.7; п.8) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе.
3. Заказчику – ФКУЗ «Санаторий «Юность» МВД РФ выдать предписание об

устранении нарушений Закона о контрактной системе.
4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для

рассмотрения вопроса о возбуждении административного
производства.



 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 962

по делу №ЭА-3228/2017 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

10 октября 2017 года                                                                              г.
Краснодар

 

     Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 на основании своего решения от 10.10.2017г. по делу №ЭА-3228/2017
принятого по результатам рассмотрения жалобы ООО «СеверСтрой» на
действия ФКУЗ «Санаторий «Юность» МВД РФ при проведении электронного
аукциона: «Выполнение работ по текущему ремонту внутреннего помещения
здания «литер И» (извещение №0318100051717000152) в части нарушения
законодательства о контрактной системе в сфере закупок, руководствуясь
ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8 ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее Закон о
контрактной системе) предписывает:

 

1. Заказчику - ФКУЗ «Санаторий «Юность» МВД РФ устранить нарушение
ч.3 ст.7; п.8) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе: при заключении
контракта с победителем электронного аукциона п.16.2 Проекта
контракта привести в соответствие с учетом решения по делу ЭА-
3228/2017 от 10.10.2017г.

2. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 10-ти
рабочих дней со дня его получения.

3. В срок до 10.11.2017г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 



Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его вынесения.

 

            В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС
России на основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе
применить меры ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

 

 


	РЕШЕНИЕ

